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[Valdemar Thomsen.] 
Det, man foreslaar, gaar ud paa for 

det første, at Amtskredsen afgiver 4 Kom- 
muner til Naboamtet, for det andet at 
Vonsild-Kredsen forsvinder, og for det tredie 
at en ny Kreds, nemlig Jelling, oprettes. 
Hvad nu angaar de 4 Kommuner, der 
tænkes udskilt fra Amtet, er Forholdet 
det, at de, bortset fra et i og for sig unatur- 
ligt kommunalt Fællesskab med Ribe Amt, 
paa alle Maader hører til Kolding Bys 
allernærmeste Opland. Kolding By er Sam- 
lingsstedet, og det er jo noget, der siger sig 
selv, at de, der bor i disse Kommuner, har 
et udpræget, traditionsbundet Interesse- 
fællesskab med den Befolkning, der bor i 
Omegnen af Kolding. Alene af den Grund 
bør enhver Tanke om Adskillelse paa For- 
haand opgives. 

Det næste, jeg vil bede den højtærede 
Indenrigsminister gøre en,, Indsats for, er 
at bevare Vonsild-Kredsen som selvstændig 
Opstillingskreds, hvilket, udmærket kan ske 
ved at lægge en Del af Kolding-.Kredsens 
Kommuner ind under den. Derved opnaar 
man i den bestaaende Kreds at samle netop 
de Kommuner, der benytter Kolding Køb- 
stad, og som derfor naturligt hører sammen, 
og derved overflødiggør .man fuldstændig 
den. nye Kreds, som ellers, efter Forslaget 
skal have tildelt Kommuner, der dels 
hører til Kolding, dels til Fredericia : og 
dels til Vejle Opland og strækkende sig 
helt fra Kolding Fjord til langt op Nord 
for Vejle. : 

Den rimeligste Løsning for Vejle Amt 
홢 ud over det allerede nævnte 홢 synes jeg 
vilde være, at Fredericia-Kredsens vestligste 
Kommune; lægges under Kolding-Kredsen, 
og at Vejle-Kredsens nordvestligste Kom- 
mune kom under B j erre-Kredsen. Paa den 
Maadé kom nemlig det  sammen, som, hører 
sammen, og paa den Maade bevarer man, 
som det er lovet i Bemærkningerne, Opstil- 
lingskredsene saa vidt, muligt uforandrede. 
Det haaber jeg, den højtærede Minister vil 
medvirke til. 
: * Den nye Bestemmelse i § 10 vedrørende 

en mere praktisk Ordning for de Vælgere, 
der skifter. Opholdssted, er ogsaa efter, min 
Mening i .høj Grad paakrævet. ; i 

. . D é t  samme, synes jeg derimod ikke kan 
siges om Ændringerne til § 24, . der : gaar lid 
paa, ,at Anmeldelse af et nyt,Parti skal have 
Tilslutning: f r a  20 000' Vælgere. i Stedet for 
som hidtil fra .10 000. At 4er føres Kontrol 
med', at de Personer, der. deltager i, A n m ,  
sen, : virkelig er Vælgere, .kan der selvfølge- 
lig ikke and vendes noget imod. ... 

De nye Regler i § 27 synes jeg afgjort 
ikke om, maa jeg sige, og jeg er sikker paa, 
at Vælgerne i Almindelighed ikke billiger 
den Tendens, der gaar i Retning af, at Parti- 
organisationernes Indflydelse skal øges paa 
den enkelte Vælgers Bekostning. Det maa 
være nok, synes det mig, at Organisationerne 
i Forvejen træffer Bestemmelse om, hvilke 
Kandidater Vælgerne kan faa Lejlighed til 
at afgive Stemme paa. Udemokratisk og util- 
talende er det, at Ledelsen af et Parti skal 
have Beføjelse til i den Grad, som her er 
foreslaaet, at agere Barnepige for Vælgerne. 
Lad det som hidtil, det vil jeg tilraade, blive 
Vælgerne, der med deres Kryds paa Stemme- 
sedlen afgør, om en Rigsdagskandidat skal 
godkendes eller kasseres. For øvrigt tror 
jeg ikke, at den Ret, man her tiltænker Or- 
ganisationerne, vil blive benyttet. Parti- 
ledelsen vil nemlig ikke lægge sig ud med 
Kandidater, der kan samle et nogenlunde 
betydeligt Antal Stemmer, og endnu mindre 
tror jeg, at man vil lægge sig ud med dem 
af Partiets Vælgere, der ikke vil, vide af 
noget Formynderskab. Bestemmelsen pyn- 
ter ikke paa Forslaget, og jeg tror ærlig talt, 
at en saadan Bestemmelse, i Stedet for, som 
Hensigten er, at hemme Dannelsen af nye 
Partier, vil fremme denne Tendens. I alt 
Fald er der Fare for, at den kan ødelægge de 
Partier, der falder for Fristelsen til at: be- 
nytte denne Beføjelse. Jeg henstiller alt- 
saa, at denne Ændring udgaar af Lovform 
s l a g e t . . . .  

Hidtil har det været saadan, at Ad- 
gangen til at, komme i Betragtning ved. Til- 
lægsmandaternes Fordeling var, at :et Parti, 
der ikke havde opnaaet et Amtsmandat i 
et af de 3 Omraader, skulde mønstre mindst 
Vi48 samtlige afgivne: Stemmer, Efter 
det foreliggende Forslag ændres dette nu 
til Vi29> og det vil altsaa sige, at et Partie 
der har sine Stemmer jævnt fordelt i samt- 
lige 3 Omraader 홢 hvad mit Parti, som be- 
kendt, ikke har, saa det er ikke af Hensyn 
til det, jeg taler her 홢, kan komme ud for, 
i ̂ hvert Fald teoretisk, , at mønstre Stemmer 
til omtrent 3 Mandater uden, at faa saa 
meget som et eneste. Her staar vi altsaa, 
atter over for. en Ændring, der gaar i .ude-: 
mokratisk Retning,,j og som j.eg derfor viI 
advare imod. , Hensigten er sikkert åen 
bedste, men jeg tror, man, gør sig skyldig i 
en slem Misforstaaelse, naar man tror, det ' 
er de ny;e.-PartidanneIser, der, ',spm Social- 
demokratiets ærede Ordfører udtalte fra 
denne Plads, ., er en Fare. for Demokratiet. 
M an, forveksler Aarsag og d k n i n i . "  > , Den 
egentlige Aarsag, som Skytset maa rettes 


